Pro humani ergo redemptione generis se hostiam exhibens, illud suæ salutis hoste prostrato, de opprobrio seruitutis eripuit ad gloriam libertatis cælestis, sibi patriæ ostium referando: & deinde, licet passus, mortuus, & sepultus vt homo; die tertia tamen a mortuis diuina virescente resurgens, ac testibus præordinatis a Deo suam veram resurrectionem, per quam & nostram firmiter speramus & credimus, manifestans, ipsos ad prædicandum Euangelium omni creaturæ, ac baptizandum omnes gentes in nomine Patris, & Filij, & Spiritus sancti in vniuersum mundum, tamquam salutis humani generis angelos, destinauit. Et demum eiusdem videntibus, vt eisdem ascensionis, qui & resurrectionis testes existerent, in cælum euatus ascendens, vicarium sibi beatum Petrum reliquit in terris, cui animarum curam, vt earum

saluti prospiceret, amoris eius constantia triuæ professionis argumento probata, commisit, tradens sibi clauis regnæ cælorum, per quas ipse, siue post eum successores potestatem aperiendi omnibus, & claudendi eiusdem regni ianuam obtinent; ac in eis in dispensatione cælestis gratiæ summæ potestatis auctoritas resideret. Hæc ergo ipsum imminet ex apostolatus officio cura præcipua, salutem quaerere singulorum. Hanc exemplo saluatoris pendens in cruce sitit Christi vicarius: hanc piscando perquirat piscatoris Petri successor. Hæc ciuitatem Dei obtenta lætificat: hæc etiam in vmbra mortis regione degentibus per vias gradientibus tenebrarum, aliquibus sperata prælagijs, mentem summi pastoris exhilarat, officium excitat cura promouere sollicita, quatenus ambulantes in tenebris videant lucem magnam.

21 Porro ab olim in eo Romana mater exultauit ecclesia, & felicitis recordationis Ioannes Papa prædecessor noster latitiæ incrementa suscepit, quod de te per Abagua Regem orientalium Tartarorum illustrem, nepotem tuum, suis exitit auribus intimatum; videlicet quod dudum te gratia diuina præueniens mentem tuam sua misericordii virtute commouit, vt semitas erroris abiciens, vias incederes veritatis, recipiendo Christi baptismum; vt sic regeneratus in Christo, populo fidelium iungereris. Ex hoc tua fertur accensa deuotio, vt sacrosanctam Romanam reuereris ecclesiam, cultum diligas Christianum, & ipsos Christianos, sub ditionis tuæ degentes imperio, charitatiue foueas, fauoribus munias, benigne pertractes, ac ipsos in libertate conserues; & in tantum, prout asseritur, gratia te diuina prosequitur, quod natos tuos ad agnitionem Christi, & eius quam prædicauit & docuit veram fidem, peruenire desiderans, eos de auctoritate Romanæ ecclesiæ appetas baptizari; vt ab ipso Christo dici valeant veraciter Christiani, & veteribus erroribus derelictis, per viam veritatis euntes, per bona opera suas animas possint reddere Creatori. Nec hoc tantum in filijs, quinimo in toto tuo exercitu affectas, sicut fertur, impleri.

O si ita sit, laudanda paternitas, quæ suos filios, ne pereant, dirigit ad salutem! O ducatus fidi ducis errantis exercitus, dignis laudum præconijs attollendus, qui ductos in deuium reducere conatur ad viam; exercet suis studijs, vt errans exercitus a noxijs retrahatur exercitijs; & ad salutaria dirigatur! O summi Dei laudanda clemetia, quæ tantum populum, tantis erroribus, tanto tempore excæcatum, oculis suæ pietatis aspiciens, semitas aperit, vt perducatur ad lucem! Confirmet autem Deus, quod operatus est in te: tuque a Deo tibi factam gratiam deuota mente conserua, vt & ipse quam cœpit, adaugeat, quousque hæc scintilla tenui sua, quæ præuenit, sequente gratia, in ardorem transeat salutaris charitatis.

22 Cum autem idem Abagua dicto prædecessori suis literis & nuncijs, sicut asseritur, intimarit, quod tuis, vt dictum est, inheret affectibus, personas aliquas ad te per eandem Ecclesiam destinari, per quas in Christiana fide plenarie instrui, & ab eisdem dicti filij tui, & alij de tuo exercitu baptizari possint; prædictus prædecessor, eiusdem Abagua grata requisitione commouitus, certos nuncios propter hoc ad partes illas decreuerat destinandos, quos ad id diligenter accinctos, superueniens obitus prædecessoris eiusdem ab imposito eis itinere non indigne retraxit. Vnde nos, qui tuque Cardinalatus officium gerebamus, post

Traducendarum ad Christum gentium de fideriū explicat Pontifex.

Gratulatur baptismalia sacra suscepisse.

Ad propagandam religionem excitat.

Commendat in conuersione Tartarorum diuinam prouidentiam.

Significat ob Ioannis Pontificis obitum recordandam sacerdotum iter.

alicuius decursum temporis ipsius Christi vicarius, & Petri, licet immeriti, disponente Domino, successor effecti, super omnia, quæ nobis ex iniuncto incumbunt apostolatus officio, ad tuam omniumque salutem nostræ intentionis dirigimus aciem: ad hanc præcipue mentis nostræ destinamus affectum: circa eam diligenti studio, & studiosa diligentia vigilantes, vt errantes ad viam veritatis inducere, omnesque Deo lucrificare sua nobis cooperante gratia valeamus.

Verum quia, humanæ conditionis renitente natura, vno eodemque tempore diuersis locis præsentialiter adesse nequimus, ne vllatenus negligere videamur absentes, ad eos viros discretos & prouidos transmittimus vice nostra; ipsorum ministerio circa illos apostolicæ seruitutis debitum exoluentes. Hinc est, quod in ipsis nostræ promotionis auspicijs, quæ præmissa sunt cum fratribus nostris S. R. E. Cardinalibus recensentes, pro tua, filiorum, populiq; prædictorum procuranda salute dilectos filios fratres Gerardum de Prato, Antonium de Parma, Ioannem de S. Agatha, Andream de Florentia, & Matthæum de Aretio ordinis Minorum, latores præsentium, viros religione conspicuos, honestatis vita pudicos, morum claritate decoros, & sacra scripturæ scientia præditos; vt tu, filij, populusque prædicti, ipsum Dominum Iesum Christum Saluatorem nostrum, salutaribus eorum eruditionibus agnoscendo, ac iisdem filij, & alij de populo tuo, qui nullum baptismum hætenus, vel non in forma debita receperunt, ab eis in nomine Patris, & Filij & Spiritus sancti auctoritate nostra secundum ritum, quæ in hoc eadem seruat Ecclesia, Christi baptisate baptizati nomen suum gloriosum, quod est super omne nomen, Christianæ fidei obseruatione colatis; de ipsorum fratrum nostrorum consilio duximus destinandos.

Ideoque celsitudinem tuam monemus, rogamus, & hortamur attente, quatenus eosdem fratres Minores, seu illos ex eis, quos ad te peruenire contigerit, si forsan ipsorum aliquem mors vel casus aliquis a prosecutione iniuncti eis per nos itineris impediret, immo potius nos in ipsis pro diuina & nostra reuerentia benigne recipiens, ac honeste pertractans, super ijs, quæ tibi ex parte nostra de susceptione baptismi & instructione Christianæ fidei, ac ipsius obseruantia, & alijs, quæ salutem contineant ammarum, dixerint, fidem indubitata adhibere procures: & nihilominus cum nos propter viarum pericula, longitudinem itineris, & incertitudinem temporis, per quod eisdem in partibus illis oporteat immorari, nequimus eisdem in determinata & certa necessariorum sufficientia providere, quamdiu ipsos in partibus eisdem morari contigerit, provideas diligenter ac sufficienter eisdem in eundo, morando, & redeundo ad nos de securo conductu & necessarijs opportunis; vt ipsi ad præsentiam nostram, & prædictorum nostrorum, cum optato fructu tanti populi speratæ salutis læti de suis laboriosis operibus tute valeant remeare. Tu vero Christianos omnes ad tuum confluentes Imperium, seu morantes in ipso favorabiliter prosequens, ipsos dextra tuæ protectione munias & defendas, vt per hoc & alia quæ, vt speramus, exercebis opera charitatis, & gloriam in præsentem & æternæ retributionis præmium recipias in futuro. *Datum Roma apud S. Petrum 11. non. aprilis anno 1.*

Perfuncti igitur amplissima ea legatione insignes diuinæ gloriæ propagandæ zelo, ac doctrina

viri, e sacra B. Francisci familia Gerardus, Antonius, Ioannes, Andreas, Matthæus ingentibus priuilegijs a Pontifice exornati sunt a, vt impostam prouinciam maiori auctoritate gererent. Nonnulli vero alij ex eadem familia diuini verbi semen inter Tartaros Scythas feliciter sparserant, ac plures gentilitijs erroribus inuolutos, ad Christi cultum traxerant: cumque nullus episcopus in ijs regionibus ageret, & ciuitas, quæ in Tartarorum limite sita erat, iamdiu deleta esset; vnde Minoritæ ad sacros ordines non poterant promoueri, qui iisdem Minoritis in ijs regionibus præerat, exposuit Pontifici, episcopum in ijs partibus magnas utilitates rei Christianæ allaturum. Quibus per motus Nicolaus Philippum episcopum Firmatum A. S. L. instituere episcopum iussit b, ac si qui prouentus ad sedem Apostolicam spectarent, eos ad sustinendam dignitatem episcopo attribuire. Cumque Cumani ad excipiendos diuini verbi satus egregie comparati viderentur, præfecto Franciscanorū in Vngaria præcepit c, vt aliquos e suis ad fidem propagandam submitteret.